aut si quis de crimine perduellionis vel de blasphemis contra regem prolatis accusatus, confiteretur se his assuetum esse, nec posse aliter facere? nonne indè aggravaretur crimen? nonne reus sine remissione condemnaretur, statimque puniretur? et tu, blasphemator, falsò reputas hæc assuetudinem tuam alleviare et excusare crimen? ô cæca dementia!

Dic, quomodò te gereres erga domesticum famulum tuum, quem carpis de ebrietate, de furtis domesticis, aliisque vitiiis, si tibi fateretur habere consuetudinem se inebriandi, furandi bona tua et despoliandi domum, nec ab his se cohibere posse? An acceptares istam excusationem, et apud teipsum retineres? nequaquam, sed puniendum iudici traderes, aut saltem domo tuâ pelleres. Et tu vis quòd Deus continis à te injuriis ac conviciis lacessitus, contra te non irascatur, non puniat, sed dissimulet, patiatur, et ignoscat per hoc quòd ex malâ consuetudine blasphemus, nec ab his conviciis te abstinere posse fatearis! ô stolidum caput!

Igitur respicite, ô miser, à diaboli laqueis à quo captivus detineris. Redi ad meliorem frugem; os tuum divinis laudibus ac benedictionibus assuefac. In lacrymas et lamenta erumpe ad lavandas et expiandas tetras blasphemie maculas. Cor tuum dolore et compunctione scinde ac contere; quibuscumque poteris Dei benedictionibus, adorationibus, laudibus et obsequiis, ejus honorem à te læsum repara; veniam obnixè pete; divinam misericordiam incessanter implora cum rubore, confusione et humilitate maximâ. Beatissimam Virginem ac sanctos ut intercessores et patronos apud Deum interpella. Dolg de præterito; cave de futuro. Pœnitentiam age continuam de peccatis tuis, occasiones blasphemandi fuge, ut ludum, tabernam, consortium malorum, etc. Impone tibi aliquam pœnam, quoties contigerit te jurare et blasphemare, ut violentie pœnitendâ cedat consuetudo jurandi, inquit divus Augustinus, puta dentibus morde tuam linguam, vel cum eâ fac signum crucis in terrâ. Vel punge te acu in brachio, aut percutere alapâ os tuum, aut da elemosynam pauperi, aut jejuna, etc. Hanc aut similem tibi prescribere medicinam, et impone pœnitentiam preservative tanquam frenum quo à blasphemie peccato cohibere te possis. Non enim gravis et inveteratus morbus sine amarâ medicinâ, sine extractione sanguinis et venæ scissione, aut sine abstinentiâ ac temperato regimine curatur. Noli scandalizare proximum; cave ne artem blasphemandi addiscas filiis et familiæ tuæ; sed severè corrige, si scias blasphemare. Domum tuam ob blasphemias tibi resonantes inferno non dissimilem, in paradisum convertite; resonent laudes Dei, et dic cum Propheta : *Benedicam Dominum in omni tempore, semper laus ejus in ore meo.* Observa salutare istud Christi monitum : *Sit sermo vester, est, est, non, non : quod autem amplius est, à malo est, à diabolo, à maligno spiritu est, qui te participem gehennæ reddere tentat.*

Exhortatio ad corrigendum blasphemos.

Noster Guillelmus Peraldu, tom. 2 de Peccatis lin-

guæ, cap. 4, sic ait: *Non solum blasphemii culpabiles sunt apud Deum, sed etiam illi qui tolerant istud peccatum, cum prohibere possint, ut parentes qui suos non corrigunt filios blasphemantes, et quandoque hæc de causa eos perdunt, Deo ipsis de medio tollente, ut patet exemplo jam allato ex divo Gregorio.*

Similiter illi qui permittunt contumelias Deo fieri, et blasphemias proferri in domibus suis cum prohibere possint. Nullus enim permitteret contumeliam et injuriam in domo sua inferri alicui, quem sanctum crederet, ex quo prohibere valeret. Quamto magis tolerare non debet ut contumelia Creatori in domo sua inferatur? vix possunt homines sustinere quod coram ipsis dicatur convicium de patre aut domino terreno. Quomodo ergo possunt hæc sustinere de patre cœlesti, et omnium Domino? numquid foret culpabilis, qui domum suam daret in templum ad dæmoni sacrificandum? nonne taberna in qua luditur et blasphematur, templum est in quo dæmon honoratur et colitur, Deus verò blasphematur et spernitur? quomodo ergo hæc sustineri possunt?

Domini etiam culpabiles sunt qui in terris suis talia fieri permittunt, sicut reprehensibiles sunt qui in ditionibus suis idololatriam tolerant: blasphemiam quippe videtur idololatriam pejor in hoc quod non solum honorem Deo auferit, sed etiam contumeliam infert. Magna perversitas est principum, qui bona subditorum suorum accipiunt quando Deus hoc prohibet; nolunt verò eos privare, quando possunt ad honorem Dei et salutem animarum accipere, pecuniariam scilicet pœnam meritorie illis pro blasphemiam imponendo. Non sunt etiam sine culpa qui locant taxillos, chartas pictas, ac similia, et qui assistant blasphemantibus, quasi velint de eorum fetore habere ac in crimine participare, Judæis deteriores in hoc, quod isti obturbant aures suas, auditâ blasphemiam, et in signum doloris scindebant vestimenta sua. Et ut breviter dicam, in hoc distingui possunt filii Dei, à filiis diaboli, quod filii Dei tolerare nequeant, quod Pater cœlestis à blasphemantibus conviciis sagittetur; filii verò diaboli de hoc minime curant. Hacenus Peraldus. Et statim in hujus confirmationem refert exemplum de quodam viro cujus uxor tres filios pepererat, quos suos esse ac legitimos maritus iste reputabat; cui tamen uxor inornens testata est unum ex illis tantum suum esse, ac mortua est, eo non indicato nec declarato. Postea iste pater condens suum testamentum, totam suam hereditatem reliquit uni tantum qui legitimus esset, relegatis aliis duobus. Cùmque post ejus mortem orta esset contentio inter filios de hereditate adundâ, dubium istud delatum est judici dirimendum, qui præcepit ut defuncti patris corpus alligaretur ad arborem, tanquam signum contra quod hi filii sagittas emitterent; ita ut qui directius attingeret cor patris, censeatur ejus filius legitimus, solusque hereditate potiturus. Duo primi filii ceperunt tela in patrem vibrare, quod cernens tertius, et hanc patris offensam sustinere non valens, ultra modum contristatus, dixit aliis quod hereditatem acciperent, et quod nollet hæc injurias

patris sagittatione illam disputare. Ex quo se verum ac legitimum filium probavit, et hæreditatem obtinere meruit. Sic se gerunt filii Dei in proposito, è contra verò spurii et filii Belial.

Graviter etiam delinquant judices et magistratus qui honorem Dei parùm aut nihil curantes, blasphemiarum cursum pro vitii posse nullatenus compescunt, et in publicè blasphemantes, ut sui muneris est, severe non animadvertunt, non insistentes observationi et executioni legum Dei, Ecclesiæ ac principum, contra blasphemos latarum; neque timore ac inflictione pœnarum debarum homines ab hujusmodi flagitiis coercentes; cùm tamen propriarum injuriarum implacabiles se exhibeant vindices, et honoris regie majestatis zelantissimi defensores: ita ut quisquis temerario ausu conviciis principem afficeret, debitâ pœnâ ab ipsis inviolabiliter plecteretur.

Confessarii pariter culpâ non vacant, si pœnitentem de blasphemiam se accusantem non reprehendant ac corrigant, ostendendo ipsi quam immane sit istud peccatum, exaggerando hujus flagitii gravitatem maximam, proponendo rationes adductas et alias que illum ad hujus vitii horrorem et odium concipiendum excitare possunt, referendo graves pœnas jure divino, ecclesiastico et civili constitutas; infligendo illi ac imponendo severam pœnitentiam purgativam, necnon et alias medicinales ac preservativas, quibus tanquam freno retineatur in posterum. Quod si habitum blasphemandi contraxerit, suspendenda est absolutio, quousque apparuerit aliqua resipiscentia et emendatio. Qui enim antea promisit sæpius emendationem, et tamen à consueto peccato non destitit, præsumendus est quod iterum cadet, et quod non sit rectè dispositus ad se corrigendum in vosterum. Unde opus est hoc modo tentare ac probare an habeat verum firmumque se emendandi propositum. Caveat igitur summo opere confessarii, ne in blasphemiam è christianorum cœtu eradicandis sint desides, suoque desint officio.

Addo et omnes fideles debere blasphemos corrigere. Nam ad hoc obligantur jure ecclesiastico, idque sub gravissimis pœnis, ut videri potest in concilio Laterano sub Leone X, sess. 9, et in Bullis pontificum Julii III et B. Pii V, supra citatis. Verùm ultra quod per non usum hujusmodi sanctiones fuerunt abrogatæ, ut sententiam auctores, adhuc loquuntur de judiciali denuntiatione blasphemii faciendâ ab eo qui audit eum publicè blasphemantem. Unde loquendo de privatâ correctione, videtur quod quis audias blasphemantem, jure naturali tenetur acriter reprehendere si commodè possit, et inde aliqua spes emendationis appareat: illo siquidem jure tenetur unusquisque publicè peccantem arguere, dum speratur ejus emendatio, ut sic pudefactus resipiscat. Quod maxime locum habet in crimine blasphemiam, per quod omnium Creator et Dominus tam atrociter vilipenditur ac directè in se dehonatur: cujus honoris zelo commotus D. Chrysost., homil. 4 ad populum, in fine, pro concionis mercede hanc à suis ovis exigebat mercedem: « Unam, inquit, pe-

« tere volo retributionem pro concione hâc atque sermone, ut in civitate blasphemantes mihi castigetis. » Et statim ad singulos auditores sermonem dirigens ait : « Si quempiam in foro blasphemantem audieris, accede, increpa : et si verbera infligere oporteat, ne recuses : ipsius faciem alapâ percute ; contere os ipsius : percussione manum tuam sanctifica. » Si de hoc præclaro facto coram iudice accusatus fueris, vade erecto capite, audacter sustine te actum justitiæ ac Religionis exercuisse in perduellum et divinæ majestatis læsæ reum ; quod enim in divinam Religionem committitur, in omnium fertur injuriam.

Commune crimen est publica injuria, cuique licet accusare et punire volenti : si enim regem terræ blasphemantes punire oportet, multò magis Deum contumelia afficientes. Times forsân ne blasphemus sic oburgatus insurgat contra te, percutiat et occidat ? ô quanta pro te hæc erit gloria, quam à Deo accepisti, vitam pro honore illius profundere, sicque martyrii palmam obtinere ! Martyrium tibi hoc est. Non audisti quid Joannes fecerit ? tyrannum vidit nuptiarum leges subvertentem, et cum fiducia increpavit. Et sanè si cerneres amicum tuum circumdatum canibus furiosis aut hostibus insurgentibus ad dilaniandum ac occi-

dendum, non sineres eum perire, si posses succurrere, verbis saltem non parceres ad clamandum, ad petendum auxilium, ad increpandum, etc. Ecce nomen Dei sanctum coram te scinditur à blasphemantibus, et nihil illis dicis ? forsân rides et letaris ? aut saltem nullam inde commotionem sentis ? si audires aliquem, sorori aut uxori aut patri tuo convicia et contumelias inferentem, non remaneres immotus, insensibilis, et mutus ; sed continuò audacte ipsum increpares, omni respectu humano deposito. Audis blasphemantes in Deum Patrem tuum cœlestem, nec audes ipsos arguere, ita tibi vilescit Deus ? audi ipsum de te conquerentem Malach. 1, v. 6 : *Filius honorat patrem, et servus dominum. Si ergo pater ego sum, ubi est honor meus ? et si dominus ego sum, ubi est timor meus ?* Quòd si increpare non audeas, saltem benignè ipsum mone, et ostende quàm immaniter Deum tractet, et quòd sine tristitiâ et horrore nequis istas blasphemias audire. Quòd si id arduum ac difficile adhuc tibi appareat, saltem ejus maledictiones retunde Dei benedictionibus, et dum verba ejus contumeliosa ac Dei convicia tuas aures offendunt, tunc de ore tuo formetur istud ac egrediatur resonans echo : *Sit nomen Domini benedictum, etc.*

EXPOSITIO TERTII PRÆCEPTI DECALOGI :

Memento ut diem sabbati sanctifices.

Deo fidelitatem, reverentiam et famulatum debemus. Fidelitas consistit in hoc quòd alium non agnoscamus Dominum, nec ad creaturam deferamus ejus principatum, quod fit per idololatriam ac superstitionem. Reverentia verò postulat ut nihil ejus nomini injuriosum committatur. Famulatus tandem Deo debetur in memoriam et compensationem beneficiorum quæ ab ipso recipimus : remotis itaque impedimentis verè Religionis, quæ sunt idololatria et irreverentia, redditiqûe fidelitate ac reverentiâ per primum et secundum præceptum, consequens fuit ut poneretur tertium præceptum de Sanctificatione sabbati, per quod homines in verâ Religione fundarentur, adunarentur, Deoque famulatum ac cultum debitum redderent : ad Religionem enim pertinet Deo cultum exhibere. Sicut autem Scriptura divina traditur nobis sub aliquibus corporalium rerum similitudinibus, ita cultus exterior Deo exhibetur per aliquod sensibile signum. Et quia ad interiorem cultum Domini, qui consistit in oratione et devotione, magis inducitur homo ex interiori Spiritûs sancti instinctu, præceptum legis dandum fuit de exteriori cultu secundùm aliquod sensibile signum (1).

(1) Theologi communis tradunt, observantiam diei Dominicæ in lege novâ non esse juris naturalis aut divini positivi, sed ex constitutione Ecclesiæ et consue-

QUÆSTIO UNICA.

DE OPERIBUS QUÆ ISTO MANDATO PRÆCIPUNTUR ET PROHIBENTUR.

Quia præcepta Decalogi sunt veluti quædam prima et communia legis principia, ideò in tertio mandato præcipitur exterior Dei cultus sub signo communis beneficii : quod pertinet ad omnes, scilicet ad represen-

tationem populi christiani. Hæc observatio multùm inservit ad solvendas multas quæstiones practicas, ut mox dicetur ; quæ propter ei paulisper inhærendum, ut detegantur fundamenta quibus innascitur (V. Liguori l. 5, n. 265).

Spectato solo jure naturali, valdè conveniens est ut homines diem unam identidem impendant cultui divino ; hoc tamen non est ab eo præceptum ; possumus enim aliquod tempus vite nostræ deputare ad vacandum divinis, in quantum exoptat nostrum erga Deum officium, licet non assignetur dies quadam præceteris, dies integra potius quàm illius pars, abstinentia ab opere servili vel aliquod opus aliud religionis... Si attendatur ad jus positivum, triplex potest assignari epocha ; sed in nullâ occurrit præceptum divinitus impositum quod hucusque pervenerit et regat observantiam diei Dominicæ ; non *jus primordiale* : admodùm verisimile est Deum ab exordio mundi præscripsisse ut homines sabbatum servarent ; hoc insinuat benedictio illa data diei septimo quæ narratur in Genesi, cap. 2, et modus quo postea inculcata fuit Judæis lex sabbati : *Memento ut diem sabbati sanctifices* ; hujusmodi locutio supponit hanc legem priùs extitisse et

landum opus creationis, à quo requiescere dicitur Deus die septimâ : in cujus signum dies septima mandatur sanctificanda, id est, deputanda ad vacandum Deo. Et ideò Exodi 20, præmisso præcepto de sanctificatione sabbati, assignatur ratio, quia sex diebus fecit cœlum et terram, et in septimâ die requievit. Hæc D. Thomas, 2-2, q. 122, art. 4.

Memento igitur, ut diem sabbati sanctifices, ut intelligamus rationem præcepti esse recordationem; et non placere Deo quietem ab operibus die septimâ, nisi ratione memoriæ, nisi ratione interni cultûs. Exterior namque munditia ab operibus, nisi ab interno proveniat cultu, vana est. Unde scriptum est à Jeremiâ : *Deriserunt sabbata ejus*. Deridenda quippe est sola externa requies, utpotè jactura septimæ partis temporis. Ita Cajet. super cap. 20 Exodi.

Memento, etc. Quasi dicat Deus : Observa et celebra sabbatum velut sanctum, et à reliquis diebus separatum, quieti et recolendis creationis operibus aliisque Dei beneficiis dicatum, cujus finis ut te moneam, ad-

in memoriam revocari Judæis : huic persuasioni vim aliquam addit usus plurimum populorum, præsertim in Oriente, qui diem septimum nummi consecrant (vid. Godescard, *Fêtes mobiles, du dimanche, chap. 1^{er}*). Quidquid sit de illâ institutione primitivâ, ad summum dici posset Deum velle ut unus dies de septem suo cultui dedicetur; sed nihil inde colligere possumus quod modum hujus sanctificationis determinet... *Non jus Mosaicum*; fuit enim abrogatum per mortem Christi et Evangelii promulgationem, unde dies olim sanctificanda in alteram immutata est, et multa nobis licent quæ tunc erant Judæis vetita, præsertim circa opera servilia.... Tandem *non jus novum à Christo datum*: nullibi reperimus in Evangelio aut in Traditione, Christum ordinasse servari diem Dominicam per auditionem Missæ et abstinentiam à quibusdam operibus. Hoc multum confirmatur praxi Ecclesiæ, quæ eximit ab obligatione servandi diem Dominicam modo assueto, multis ob causas quæ verisimiliter non sufficerent ad dispensandum à lege divinâ.... Concludamus igitur observantiam diæ Dominicæ, saltem quoad modum seu ritum sanctificationis, fundari constitutione Ecclesiæ et consuetudine populi Christiani.

Hinc in ordine ad praxim colligemus 1^o in præcepto diæ Dominicæ, sicut in aliis legibus, duo esse secernenda, scilicet finem præcepti quem Ecclesia intendit, et præceptum ipsum seu modum ab ea imperatum ad finem illum assequendum. Maxime convenit ut omnes, quantum in se est, finem prosequantur ac prout ut emulantur majorem diæ partem dare piis religionis et charitatis exercitiis; sed ad id tantum stricte tenetur quod imperavit Ecclesia, et eatenus sub eo respectu peccant, quatenus aut omittunt quæ sunt præcepta, vel operibus vacant à quibus abstinere jubet Ecclesia. Juxta axioma communiter receptum apud theologos : *Finis per se non cadit sub præcepto*; eodem sensu dicit D. Thomas : *Non idem est finis præcepti et id de quo præceptum datur*, 1-2, q. 100, art. 9, ad 2. Colligemus 2^o attendendum esse ad consuetudinem legitimam locorum, quando determinare opus est an talis actio in specie sit prohibita vel licita diæ Dominicæ. Nec omnia opera libera licent, nec cuncta servilia sunt æquè prohibita; nec idem opus ubique gentium servile reputatur; nec pendet à moribus hominum qui sunt valde diversi in locis variis; unde cum observantia Dominicæ et fastorum legibus et consuetudinibus regatur, modificari simul eisdem causis potest : prout necesse est ad illas attendere, et in dubio ad superiores recurritur.

didi verbum, *Memento*. Ut enim ait D. Thomas, art. 4 citato, ad 3, in observantia sabbati duo sunt consideranda; quorum unum est sicut finis; et hoc est ut homo vacet rebus divinis : quod significatur in hoc quod dicit : *Memento ut diem sabbati sanctifices*; illa enim dicuntur sanctificari in lege, quæ divino cultui applicantur. Aliud autem est cessatio operum, quæ significatur cum dicitur : *Septimâ die non facies omne opus, nempe servile*, ut exprimitur Levit. 23. Hæc ergo sanctificatio sabbati, quæ hic directè præcipitur, erat vacatio ab omni opere servili, ut Judæi hoc modo colendo sabbatum profitebantur Deum Creatorem esse ac largitorem bonorum omnium; ideò sabbatum appellatur, quia Domini quies fuit; nam periclit mundi officium sex diebus, dieque septimo cessavit ab opere creationis, quæ cessatio vocatur quies.

Observat D. Thomas, art. 4 citato, ad 1, quòd præceptum de sanctificatione sabbati litteraliter intellectum, est partim morale, id est, secundum rationem naturalem debitum : et partim cæremoniale, id est, debitum, quia statutum, quia lege positum. Morale quidem, quantum ad hoc quòd homo deputet aliquid tempus vitæ suæ ad vacandum divinis; inest enim homini inclinatio naturalis, ad hoc quòd cuilibet rei necessariæ deputetur aliquid tempus, sicut corporali refectio, somno, et aliis hujusmodi : unde etiam spirituali refectio, quæ mens hominis in Deo reficitur secundum dietamen rationis, aliquid tempus deputat homo, nempe quòd aliquid tempus dedicetur Deo, ad vacandum ejus cultui, ad commemorandum illius beneficia, præcipuè beneficium creationis recta ratio exigit : ad commemorandum, inquam, non solum privatim, sed publicè; non solum cultu interno, sed aliquo exteriori signo, et sic habere aliquid tempus deputandum ad divinis vacandum, est præceptum naturale ac morale, et quantum ad hoc ponitur inter præcepta Decalogi. Verum in quantum in hoc præcepto determinatur speciale tempus in signum creationis mundi, sic est præceptum cæremoniale : seu quòd tempus dicandum divino cultui publico, sit quæque dies septima, aut alia dies; quòd sit dies integer, aut pars diæ; quòd tot opera inhibeantur illâ diæ, cæremoniale est : possent enim rectè ratione aliter statui; et in quantum tale, non ponitur inter præcepta Decalogi. Ideò autem juxta Cajetanum super Exodum, Deus inseruit ore proprio aliquid juris positivi juri morali naturali, ad auctorandum alia jura positiva, quæ per Moysen promulgata erant; nisi enim ipse Deus aliquid jus positivum promulgasset, fortè populus suspicatus fuisset, quòd nihil juris positivi proficisceretur à Deo; et non mandata Dei, sed mandata hominum existinasset omnia jura positiva promulgata à Mose. Ob hanc etiam rationem quidam volunt huic soli præcepto Decalogi additum fuisse verbum, *Memento*, quia illi soli competit esse partim cæremoniale, et populus monendus erat quo potissimum tempore determinato exhibere tenebatur Deo cultum exteriorum publicum : id enim lex naturæ non præscripsit, etsi dicitur aliquid tempore ritu Religionis esse colendum

Deum. Hinc fit quòd cùm determinatio illa diei septimæ fuerit cæremonialis, potuerit ab Ecclesiâ mutari in alium hebdomadæ diem. Sic observantia diei Dominicæ in lege novâ succedit observantiæ diei sabbati, non ex vi præcepti legis, sed ex constitutione Ecclesiæ, et populi christiani consuetudine, ut ait D. Thomas hic, ad 4. Sicut enim morte Christi alia cæremonialia abolenda erant, ita etiam sabbatum, quâ parte cæremoniale erat, cessare debuit, ut umbræ cederent corpori, et cessarent imagines sub præsentia veritatis, ac antiqua observantia novo excluderetur sabbato. Judæi in memoriam creationis diem sabbati festum habebant: Christiani verò in memoriam novæ creationis factæ per gratiam Christi in ejus resurrectione, quâ in novitate vitæ ambulare edocentur, celebrant diem Dominicam, quia in eâ Christus resurrexit. Ita Innocentius papa III, de Consecrat., dist. 3, can. *Sabbato*; D. Thomas, opusc. de Decem præceptis, et 1-2, q. 103, art. 3, ad 4; Tertullianus in Apolog., cap. 16 et de Coronâ militis, c. 3 et lib. contra Judæos, cap. 4; D. Cyprianus, Epist. 35 et 59; Clemens Alexand., l. 2 et 7 Stromatum; D. August. Epist. 418 ad Januar. cap. 13, serm. 154 de Temp.; D. Leo papa, Epist. 79 ad Dioscorum; Origenes, homil. 7 in Exod.; Justinus Apolog. 2 ad Anton.; S. Clemens, l. 7 Constit. Apost., cap. 20 et 31. Ecclesia igitur à tempore Apostolorum primum ex septem hebdomadæ diebus ad divinum cultum consecrare voluit, quem et diem Dominicum appellavit, cujus mentionem fecit D. Joannes Apocalyp., cap. 1 v. 10, dicens: *Fui in spiritu in die Dominicâ*. Item D. Paulus 1 ad Corinth. 6, per unam sabbatorum, quæ est dies Dominica, ut S. Chrysostomus interpretatur, collectas fieri jubet, ut intelligamus, jam in Ecclesiâ diem Dominicum sanctum habitum esse, ut dicit Catechismus concilii Trident. p. 3, de 3 Decal. præcepto, § 12, ubi refert Patres jam à nobis adductos. Item § 25.

Docet autem D. Thomas, 2-2, q. 122, art. 4, quòd *nunc observatio diei Dominicæ non est figuralis, sicut fuit observatio sabbati in veteri lege: et ideò non est ita arcta prohibitio operandi in die Dominicâ, sicut in die sabbati; sed quædam opera conceduntur in die Dominicâ, quæ in die sabbati prohibebantur, sicut decoctio ciborum, et alia hujusmodi; et etiam in quibusdam operibus prohibitis facilius propter necessitatem dispensatur in novâ quàm in veteri lege, quia figura pertinet ad protestationem veritatis, quam nec in modico præterire oportet: opera autem secundùm se considerata pro loco et tempore immutari possunt.* Hactenus D. Thomas.

Idem S. doctor, 1-2, q. 103, art. 3, ad 4, ostendit quòd sicut sabbatum, quod significabat primam creationem, mutatum fuit in diem Dominicum in quo commemoratur nova creatura, inchoata in resurrectione Christi, ita aliis solemnitatibus veteris legis, novæ solemnitates in lege gratiæ succedunt, quia beneficia illi populo exhibita, significant beneficia nobis concessa per Christum. Sic festo phase, succedit festum passionis et resurrectionis Christi, etc. Vide D. Thomam ibidem. Nec solum hæc principaliora, sed et

alia in honorem sanctorum festa instituire potuit ac de facto ritè statuit Ecclesia, ut fusè probant theologi Cæterùm sicut in lege veteri non solum sabbatum, sed et aliæ solemnitates erant in præcepto: ita etiam in novâ, non solum Dominica dies, sed etiam alia festa ab Ecclesiâ instituta observanda sunt de præcepto, ita ut eadem opera in illis vententur aut prescribantur, quæ in die Dominicâ præcipiuntur, aut prohibentur.

Summus pontifex et concilium generale jus habent instituendi dies festos observandos sub mortali in totâ Ecclesiâ et receptos abrogandi, eò quòd habeant supremam potestatem supra totam Ecclesiam, et auctoritatem condendi leges, et quia communiter non procedunt ad festa instituenda sine gravi et rationabili causâ, maturè prius examinâtâ, non requiritur ad hoc populorum consensus.

Episcopi novos dies festos sanctorum qui jam sunt canonizati vel saltem beatificati, non nisi in suis diocesisibus instituire possunt; non debent tamen id facere absque urgentissimâ causâ; imò si festa velint esse perpetua, requiritur cleri et populi consensus. Quia cùm semper non procedant cum tantâ deliberatione, et festorum multitudo redundet in præjudicium operariorum et pauperum, absque populi et cleri consensu, non debent festa multiplicare. An verò possint penitus ac in perpetuum abrogare festa quæ à pontifice sunt jam instituta, ac de jure servantur, alii judicent: non nego tamen eos ex causâ rationabili posse pro aliquo tempore dispensare non solum cum aliquo particulari, sed etiam cum toto populo, ut laborare valeant. Verùm existimo hos remanere obligatos ad audiendam Missam, si commodè possint. Non possunt domini seculares propriè loquendo sine episcopi licentiâ et consensu festa instituire; quia cultus diei festi, est actus Religionis, est res purè ecclesiastica, esto ob finem civilem, v. g., in signum lætitiæ pro partâ victoriâ possint subditis præcipere sub aliquâ penâ, ut tali die ab operibus servilibus abstineant. Tandem consuetudo universalis totius Ecclesiæ à pontifice scita et tolerata tacitè vel expressè approbata, cùm habeat vim legis, idem potest circa dies festos, quod circa alia præcepta humana, nempe vel festa abrogare, vel nova instituire. Communiter consuetudo invexit quòd obligatio colendi festum ac diem Dominicam incipit à mediâ nocte, et terminatur ad mediam noctem, sicque passim observari videmus: si tamen consuetudo et praxis recepta aliter se haberet, observanda esset; illa enim temporis duratio et extensio à consuetudine loci præscriptâ dependet. Imò Sayrus, lib. 7, cap. 3, num. 13, ait quòd si consuetudo communis alicujus loci esset incipere festum à vespere, et aliquæ artes propter suum exercitium haberent propriam consuetudinem illam servandi à mediâ nocte usque ad mediam noctem, ut sutoria et barbitonsoria, excusarentur vel dispensatione Eugenii papæ IV, ex S. Antonino, vel ratione consuetudinis propriæ omnium ferè illarum artium, ex Tabienâ, Sylvestro, Cajetano, Cosmo. Vel ut notat Navarrus, cùm festum communiter mēro

romano incipit à mediâ nocte ad mediam noctem, ff. de feriis, l. *more romano*, non indigent barbitonsores tali dispensatione, ut per duas aut tres horas noctis in sabbato, et aliis diebus pro festis laborent, cum absque tali privilegio usque ad mediam noctem tondere possint. Ubi autem contraria esset consuetudo, tunc illos dispensatio prædicta excusare poterit. Haectenus Say rus. Verùm de hoc infra acturi sumus.

Diem Dominicam festosque in honorem Dei consecratos violare, peccatum est sacrilegii, quia injuria fit temporis sacro, quantum ad illud ad quod est sanctificatum: idèòque est ex genere suo mortale, nisi indeliberatio, aut parvitas materię, seu breve tempus, aut justa causa excusans faciat quòd non sit contra præceptum divinum, et quia tempus festivum sanctificatum est ad exteriorem cultum Deo exhibendum positivè vacando divinis, et negativè abstinendo ab omni opere servili, inde istud præceptum exprimitur primò affirmativè: *Memento ut diem sabbati sanctifices*. Secundò negativè: *Non facies omne ovus in eo*, nempe servile, ut exponitur Levit. 25. Idcirco peccatum violationis committitur, vel omitendo divina pro tunc præscripta, vel faciendo opera servilia alique per Ecclesiam adjuncta, *extra de feriis*. Et hæc sunt à nobis exponenda.

ARTICULUS PRIMUS.

Quibus operibus vacare teneantur fideles in diebus dominicis et festivis.

Non prohibuit Deus operari in sabbato, ut otiosi et desides illud sacrum tempus traducamus, sed idèò voluit ut à laboribus et operibus corporalibus cessaremus, quatenus mens nostra facilius piis ac divinis operibus insisteret, remotis hujusmodi impedimentis, ac præscripto majestatis suæ exteri cultui.

Ex communi omnium consensu, omnes fideles postquam ad annos discretionis pervenerint, usumque et iudicium rationis habuerint, diebus dominicis aliisque festivis tenentur ex præcepto, et sub peccato mortali vel celebrare, vel audire unam integram Missam, prout art. 6 ostensuri sumus; sola Missa est de præcepto: hortatur tamen Catechismus Concil., § 17, Christi fideles ut aliis piis operibus in festis vacando, ea sanctificent. *Itaque diem sabbati tunc plenè et perfectè celebramus, cum pietatis et religionis officia Deo præstamus: hocque planè sabbatum est quod Isaias delicatum appellat, quoniam festi dies sunt veluti deliciæ Domini, et piorum hominum. Quare si religioso huic sanctoque sabbati cultui, misericordiæ adjunguntur opera, certè mazina sunt et multa præmia, quæ eodem capite nobis proponuntur.* Et ibidem § 33, mandat parochis ut diligenter doceant quibus operibus atque actionibus Christiani homines diebus festis exercere se debeant, nempe ut actus religionis eliciant, ut divina Ecclesiæ sacramenta, quæ ad salutem nostram instituta sunt ad animæ vulnerum curationem crebrò adhibeant, peccata sua sæpè sacerdotibus confiteantur, ut sacramentum Eucharistiæ sacramentum crebrò recipiant, ut attentè diligenterque sacram concionem audiant, divinis lau-

dibus et officiis intersint, sedulòque se exerceant in officiis ac operibus misericordiæ: ita ut diem sacrum in colendo Deo transigant, utpotè illi dicatam; per hoc enim indicatur, eo tempore fideles divinis obsequiis se dedicare oportere. *Siquidem ille dies sanctus est, quòd tunc præcipuè sanctitatem et religionem homines colere debeant.*

An autem hoc præcepto præter cultum æternum, teneamur adhuc ad purè æternum, alii affirmant volentes, homines diebus festivis teneri aliquem bonum actum mentis erga Deum, ut actum ejus dilectionis elicere, aut si sint in peccato mortali, formare actum contritionis, ratio est quia cum hoc præceptum sit affirmativum, pertinens ad Dei famulatum, exigii potiùs famulatum interiorem quàm exteriorem, utpotè nobiliorem et Deo gratiorem. Item quia jure divino aliqua sanctificatio in diebus festivis præcipitur, præter designationem et determinationem Missæ ab Ecclesiâ factam; sed non est alia commodior, quàm justificatio per actum dilectionis Dei. Ergo. Item Levit. 6 dicitur: *Sabbatum requiesctionis est, affligetis animas vestras*. Idem repetit Dominus ibidem, cap. 23. Unde in ipso Missæ introitu, præmittitur *confiteor* non solum à celebrante, sed etiam à ministro inserviente ex parte Ecclesiæ et assistentium; per quod satis innuitur singulos audientes, teneri saltem generaliter dolere de peccatis commissis; aliàs si assistant Missæ sacrificio in diebus festis aut dominicis in peccato mortali, retinentes affectum ad illud, videntur esse indispositi et lethaliiter peccare; ob scilicet Dei præceptum colendi et sanctificandi hos dies, ac nos ipsos consequenter: et Ecclesiæ institutionem, determinantis modum quo oporteat et diem festam et nos ipsos sanctificare audiendo scilicet Missam: quod sanè affectum ad peccatum mortale non compatitur, sed prærequirit actum penitentię et doloris, tanquam dispositionem requisitam ad debitè assistendum sacrificio Missæ, ut oportet, ut Ecclesia intendit, et ad vacandum Deo. Ita docent Angelus in Summâ, v. *Ferię*, num. 41; Petrus de Soto, lect. 15 de Pœnitent., et alii, citantque D. Thomam, divum Raymundum, divum Antoninum, divum Carolum Borromæum, idque videtur indicare Catechismus. § 14, ubi ait: *Præterea fideles docendi sunt ex iis verbis, modum et rationem colligi posse; quâ in totâ hebdomadâ opus facere conveniat, ita scilicet ut diem festum semper spectentus, quo die cum actionum et operum nostrorum Deo quasi reddenda sit ratio: ejusmodi opera efficiamus necesse est quæ neque Dei judicio repudientur, neque nobis, ut scriptum est, in singulum sint et in scrupulum cordis.*

Alii verò communiter oppositum docent, Probatque Cajetanus, 2-2, q. 122, art. 4, quia istud præceptum Decalogi non est de cultu interiori, sed tantum exteriori, ut expressè docet B. Thomas in isto art. 4 ubi sic ait: *Et quia ad interiorem cultum, qui consistit in oratione et devotione, magis inducitur homo ex interiori Spiritus sancti instinctu, præceptum legis dandum fuit de exteriori cultu, secundum aliquod sensibile signum; si ergo actus interior religionis non con-*

tinetur sub hoc præcepto, multò minùs actus interiores aliarum virtutum, de quarum numero est contritio, utpotè actus penitentiae. Idem dicendum de actu interioris dilectionis Dei, quia claritas est virtus distincta à Religione, ejusque præceptum non continetur in Decalogo, sed in principio omnium tanquam finis eorum præfigitur : finis autem præcepti non continetur sub ipso præcepto. Ergo ad hos actus interiores jure divino homines in die festo minimè obligantur. Nec etiam jure ecclesiastico : tum quia Ecclesia non se extendit directè ad Actus merè internos, tum quia id quod Ecclesia præcipit, continetur in cap. *Missae*, de Consecrat., dist. 1, nempe abstinere ab opere servili, et audire Sacram, sub quo indirectè comprehenditur actus interior, nempe velle audire sacram cum decenti attentione et reverentià ad hoc ut sit actus humanus religiosus ; quæ absque speciali actu contritionis et dilectionis Dei impleri possunt. — Respondendum mihi videtur ad hanc quæstionem, quòd audiens Missam cum reverentià et attentione, etiamsi non sit in statu gratiæ, neque eliciat actum specialem contritionis, adhuc tamen satisfacit huic præcepto, nec proinde peccat contra illud, cum præscripta à jure divino et à jure ecclesiastico adimpleat, Deoque exhibeat cultum exteriorem designatum ab Ecclesià, et eo modo, quo ab illà præcipitur, ut probant rationes pro secundà sententià ad ductæ, quam tenet D. Thomas, Cajetanus, Sotus, Lopez, Corduba, Navarrus, Sylvester, D. Antoninus, et alii.

Monendi sunt tamen homines, ut tunc memores beneficiorum Dei, præsertim redemptionis, actus dilectionis erga tantum benefactorem, necnon compunctionis ac contritionis pro offensis contra tam bonum patrem et dominum liberaliter commissis, saltem dum Missam audiunt in festis diebus exerceant, additis aliis sacrificiis internis orationis, devotionis, gratiarum actionis, actuum fidei, spei, charitatis, etc., et ad hoc summopere hortandi ac excitandi sunt : tum quia vix aliter possunt habere attentionem ad divina, quæ tamen est de præcepto auditionis Missæ ; tum quia finis in quem Deus et Ecclesià festos dies ordinârunt, est ut in illis saltem homines vacent divinis, ac corpore et mente Deo serviant, exercendo actus religionis tum internos, tum externos ; ne sint minùs devoti quàm Judei, qui in sabbato jure sacrificium dupli- cabant, ut legitur Num. 28, v. 9, quod significat, inquit D. Thomas opusc. de decem præceptis, quòd in sabbato debemus offerre sacrificium de omnibus quæ habemus. Unde primò debemus offerre animam dolendo de peccatis, Psal. 50 : *Sacrificium Deo spiritus contribulatus*. Item orando pro beneficiis, Psal. 140 : *Dirigatur, Domine, oratio mea, sicut incensum in conspectu tuo*. Factus est enim dies festus ad habendam spiritualem lætitiàm, quam facit oratio. Unde et tali die multiplicari debent preces. Item res tuas sacrificando per eleemosynas, ad Hebræos 13 : *Beneficentiæ et communionis nplite oblivisci*, etc. Item verba Dei legendo ac meditando, ut Judei faciunt. Actor. 13 : *Voces pro-*

phetarum quæ per omne sabbatum leguntur. Unde Christiani, quorum iustitia debet esse perfectior, ad conciones et ad officium Ecclesiæ tali die convenire debent. Joann. 8 : *Quis ex Deo est, verba Dei audit*. Haetenùs D. Thomas opusc. de tertio præcepto, § ultimo : tum quia auditio illa Missæ ac festi sanctificatio non est meritoria homini existenti in mortali peccato, habenti affectum ad illud, nec elicienti actum contritionis aut compunctionis. Nam iniquorum dona non probat Allissimus, et victimæ impiorum sunt abominabiles Domino : ut quid tantorum meritum perditio? Nonne satius esset audire et sequi sacri concilii Tridentini verba, sess. 22, cap. 2 : *Docet sancta Synodus sacrificium Missæ verè propitiatorium esse, per ipsunquæ fieri ut, si cum vero corde, et rectâ fide, cum metu et reverentiâ contriti ac pœnitentes ad Deum accedamus, misericordiam consequamur et gratiam inveniamus in auxilio opportuno*. Hujus quippe oblatione placatus Dominus, gratiam et donum penitentiae concedens, crimina et peccata etiam ingentia dimittit. Declarat insuper sancta Synodus quòd optaret Ecclesià ut omnes Missæ assistentes, essent in statu et dispositione communicandi realiter et de facto cum sacerdote celebrante, prout faciebant primi Christiani. Dicit insuper quòd Missæ in quibus solus sacerdos communicat sacramentaliter, verè communes censeri debent, partim, quòd in eis populus spiritualiter communicet, etc.; qui autem retinet affectum ad mortale peccatum, nec elicit actum compunctionis et contritionis, verè non est in statu ac dispositione communicandi spiritualiter.

Quamvis igitur absolutè hoc non sit necessarium ad satisfaciendum saltem quoad substantiam præcepto sanctificandi diem festum et audiendi sacram, ita ut qui omittit actum contritionis, non propterea peccet, qui videtur tamen requisitum ad dignè, meritoricè, et ut oportet implendum, ut scilicet obtineatur finis à Deo et ab Ecclesià intentus, in hujus præcepti impositione, et ut homo illius observationis fructum non privetur, nec se exponat periculo non attendendi divinis, prout tenetur dum sacro assistit. Vide Cajetanum in Summâ v. *Contritio*; finis tamen non cadit sub præcepto.

Quæres secundò utrùm isto præcepto obligentur homines ad non peccandum in die festo, ita ut tale peccatum contineat specialem militiam contra religionem in confessione explicandum? v. g., an qui die Dominico fornicatur, uno actu duplex committat peccatum, nempe contra castitatem, et aliud contra sanctificationem sabbati?

Affirmant Aleissus, Lyranus, Angelus, Major, Adrianus, B. Albertus Magnus, D. Bonaventura, D. Antoninus, Gerson, Scotus, Medina, Nider, Corduba, Abulensis, et alii. Quia scilicet tunc peccans facit injuriam temporali sacro, illudque contaminat, proindeque est sacrilegus, sicut et qui profanat templum, aut violat personam sacram. Ejusdem sententiæ videtur esse D. Thomas, opusc. 4 de decem præceptis in tertio præcepto § 2, ubi ait : *In festis debemus cavere culpam,*

Jeremias 7 : « Custodite animas vestras et nolite portare pondera in die sabbati, » onus scilicet animæ vel pondus malum et peccatum. *Psal.* 37, iniquitates « sicut onus grave gravate sunt super me. » Item quia omne peccatum est opus servile, *Joannis* 8 : « Qui facit peccatum, servus est peccati. » Et idè contra hoc præceptum facit, quisquis in sabbato peccat. *Isaie* 1, v. 14. « Sabbatum et festivitates vestras non feram, » quare ? quia, « iniqui sunt cœtus vestri, » etc. Idem clariùs et fortiùs astruit S. doctor, 2-2, q. 122, art. 4, ad 3, ubi distinguit triplex opus servile. Primum quo homo servit peccato, juxta illud : *Qui facit peccatum servus est peccati*, et secundùm hoc omne opus peccati dicitur servile. Secunda servitus est quæ homo servit homini per opera corporalia. Tertia, est quæ homo servit Deo per opera patriæ. Et postea subddit S. doctor, quòd opera quæ dicuntur servilia primo et secundo modo, contrariantur observantiæ sabbati, in quantum impediunt operationem hominis ad divina : et quia homo magis impeditur à rebus divinis per opus peccati, quàm per opus licitum, quamvis sit corporale, idè magis contra hoc præceptum agit qui peccat die festo, quàm qui aliud corporale opus licitum facit. Unde *August.* in lib. de decem Chordis, ait, quòd « meliùs faceret Judæus in agro suo aliquid utile, quàm si in theatro seditiosus existeret, et meliùs feminæ eorum die sabbati lanam facerent, quàm quòd tota die in neomentis suis impudicè saltarent. » Hæc D. Thomas. Item Catechismus concilii loco citato § 31, postquam ostendit omne servilis operis genus ex præcepto tunc esse vitandum, quia mentem nostram à divino cultu abstrahit, statim subdit : *Quò magis peccat à fidelibus sunt vitanda, quæ non solum animum, à divinarum rerum studio avocant, sed nos à Dei amore prorsus sejungunt.* Citatque D. August., tract. 3 in Joann. et in *Psal.* 32, serm. 1, et in lib. de decem Chordis, cap. 3.

Quidam recentiores id limitant in casu quo fidelis eâ die Eucharistiam sumpserit : tunc enim si grave peccatum, v. g., fornicationem committat, tenetur hanc circumstantiam in confessione explicare : tùm ob gravem irreverentiam ac ingratitude, tùm quia defuit officio et obligationi vitandi occasiones, scurrilia, et vana, et assistere Christo hospiti sanctissimis exercitationibus, atque actionibus ; tùm denique quia peccatum istud videtur habere specialem turpitudinem et repugnantiam cum hoc sacramento. Alii volunt esse circumstantiam temporis necessariò confitendam quando peccatum enorme committeretur in die maximè solemni, ut in Parasceve, puta si comedix et ludiera spectacula exercerentur : id enim esset res impia, gravis irreverentia, et contra Ecclesiæ prohibitionem. Negant verò Cajetanus in utràque Summâ, Sotus, Sylvester, Navarrus et alii : tùm quia peccatum, non dicitur opus servile propriè, sed tantùm metaphoricè, unde non prohibetur hoc præcepto, licet contrarietur fini illius, abstrahendo et avocando mentem à divinis ; imò magis impedit hominem à rebus divinis opus peccati, quàm opus servile de se licitum, ut ait D. Thomas ; qui proindè intendit quòd opus peccati sit solum

contra fidem præcepti, non verò contra ejus substantiam : unde non sentit D. Thomas peccatum commissum in die festo, esse contra præceptum sanctificationis illius, quia finis præcepti non cadit sub illo præcepto. Item loco citato in responsione ad 1, exponens auctoritatem D. Ambrosii dicentis, quòd lex prohibet hominem in sabbato gravari peccatis, ait, quòd cessare à peccato pertinet ad sensum moralem, seu mysticum hujus præcepti. Item in 3 sent., dist. 37, q. 1, art. 5, q. 2, ad 2, expressè dicit quòd peccata mysticè dicuntur opera servilia, et non propriè. Nam nullus est servus sui ipsius, sicut nec justitia propriè esse potest in ordine ad seipsum.

Confirmatur ex Cajetano : Solus cultus exterior, puta audire Missam, et cessatio à servilibus operibus cadit sub hoc præcepto. Ergo id solum quod contrariatur directè exteriori cultui Dei, est contra hoc præceptum ; hoc autem est opus servile propriè, non verò omne peccatum : clarè enim liquet, quòd sicut sanctitati sacerdotis non contrariatur quodlibet peccatum, sed illud tantùm quod contrarium est ei ad quod sanctificatus est, puta si percussit seipsum, aut abutatur sacerdotio, et hujusmodi : ita sanctitati temporis deputati ad exteriorem cultum non contrariatur quodlibet peccatum, sed illud tantùm quod illum cultum admittit aut violat, et directè repugnat sanctificationi illius ; ut si fiat aliquid non per se illicitum, sed in contemptum festi, et intentione illud violandi, si exerceatur opus servile, si Missa non audiat, etc. — Respondeo igitur ad questionem, non omne peccatum in die festo commissum, induere malitiam sacrilegii ; idèquè hujusmodi circumstantiam temporis sacri nequaquam mutare speciem, neque ita notabiliter aggravare, ut sit necessariò detegenda ac explicanda in confessione. Ratio est, quia etsi peccare mortaliter in die festo, sit contra finem extrinsecum sanctificationis sabbati, et ex hoc aliquantulum augeatur culpa, quia tamen non impedit cultum Dei externum qui cadit sub præcepto, nec illi contrariatur directè, neque est opus propriè servile, idè non est transgressio festi, neque contra religionem. Idè autem luxuria in personâ sacrâ induit malitiam sacrilegii, quia est contra votum. Item per effusionem voluntariam et peccaminosam seminis et sanguinis humani, idè profanatur locus sacer, quia ex statuto ecclesiastico ita ordinatur, sicut et quando in eo committitur furtum, ut res sacræ furto subripiuntur, ob scilicet injuriam quæ illis infertur. Nihil autem tale extat, nempe nec votum, neque statutum ecclesiasticum, aut præceptum respectu temporis sacri. Ergo peccatum non erit sacrilegium, ex hoc præcisè quòd sit perpetratum in die festo ; aliquantulum tamen aggravatur per hoc quòd sit contra finem hujus præcepti, avertendo mentem nostram ab interiori Dei cultu, impediendo ne quiescat spiritualiter in Deo, et non vacet rebus divinis. Ut enim ait D. August., serm. 231 de Temp., idè dies iste Dominicus appellatur, ut in eo à terrenis operibus et mundi illecebris abstinentes, tantùm divinis cultibus serviamus, dantes scilicet huic diei honorem et reverentiam. Hinc multùm re-

prehendendi sunt fideles, qui tunc nedùm divinis obsequiis non vacant, sed profana sodalitiâ, choreas, tripudia, theatralia exercent, tabernas et ludos frequentant, ebrietatibus, dissolutionibus et impudicitiiis se immergunt, magisque Deum offendunt quàm in reliquis hebdomadæ diebus, quasi dies Dominica sit turpium actuum sentina, potiusque dicata diabolo, quàm vero Deo. Unde Cyrillus Alexand., lib. 8 in cap. 5 Joannis, exclamat: *Idne est, ô Christiani, celebrare diem festum, indulgere ventri, et in concessis voluptatibus habenas laxare, in irrisionem divini nominis et dei pravavationem?* Et Tertullianus conqueritur quòd occasio luxuriæ pietas deputatur. Deus ipse hujusmodi festa detestans, ait Isai. 1: *Calendas vestras et solemnitates odit anima mea facta sunt mihi molesta, laboravi sustinens.* Et Malach. 2: *Ecce ego projiciam vobis brachium, et dispergam super vultum stercus solemnitatum vostrarum.*

Notate verba hæc, *solemnitates vestras*, non meas; quasi sic Deus exprobrare velit: Solemnitates sunt vestrae, quia vestris voluptatibus consecrasti et insuitis; non meæ, quia non mihi meoque cultui, sed potius offensæ ac contemptui dicatis, nec meam, sed vestram voluptatem, ac voluntatem perfcistis; vestras ergo solemnitates ferre nequeo, eas abhorret anima mea tanquàm stercus foetidum, amarulento peccatorum vestrorum *foetore conspurcatis; nec auditis vocem meam, quâ clamo. *Videte ut sabbatum meum custodiatis, quia signum est inter me et vos in generationibus vestris, ut scialis quia ego Dominus qui sanctifico vos.* Et iterum: *Sancti estote, quia ego sanctus sum.* Sed potius tunc auditis vocem mundi, carnis et Satanae ad vana, ad obscœna, ad impia illectantium, ita ut dies festi, non mihi, sed Veneri, Baccho, Adonidi, Satanae dicati et consecrati videantur.

Certè eo modo quo dies festi nunc celebrantur, diceret potius dissolutionibus, ludis, voluptatibus, rixis, ebrietatibus, blasphemiiis alisque impietatibus esse dicatos, quàm divino cultui, pietati, et sanctitati christianæ. Longè enim plura tunc committi peccata, quàm in cæteris omnibus hebdomadæ diebus collectim sumptis, experientiâ comprobatur. Idque provenit ex hoc quòd cum plerique homines durante hebdomadâ laboriosis operibus, aut negotiis occupentur, non tantas habent peccandi occasiones: diebus autem dominicis aut festis, genio, ac otio vacant, quod multam malitiam docet et ingerit, multorumque scelerum occasio est, ac fomentum. Videmus namque plebeios ac mechanicos homines illis diebus indulgere ludis, comessationibus; indeque blasphemiiis ac contentionibus; suaque prodigere nece saria sustentationi uxoris, ac familiæ, et quod per totam hebdomadam laborando lucrati sunt, paucis horis tunc deglutire.

Mulieres totum ferè tempus matutinum ornati corporis insumunt ac superbæ vanitati dedicant. Poeta ad ecclesiam accedunt, *pompaticè ingredientibus domum Domini.* Non tam ut orationi ac cultui divino vacent, quàm ut videant, et videantur: reliquum verò diei cum juvenilibus discurrunt, amatoribus conversatio-

nibus, quandoque et inhonestis ludis, aut choreis operam dant: *Præstaretque sæpius, Augustino teste, vel juvenes stivam aratri ducere, vel puellas lanam facere, et collum trahere, quàm in his ludis periculose saltare.*

Concludimus hisce Cajetani verbis in Summâ: Quòd licet cum abstinentiâ à servilibus, solius Missæ cultus sufficiat in festo ad evitandum mortale peccatum, teneantur tamen fideles diem expendere in divinis laudibus, saltem eundo ad prædicationem et ad vespervas. Unde qui festos dies post Missam vanè consumunt ludendo, jocando, otiosèque vagando, aut venando, spectaculis intendendo, et hujusmodi: licet ex ipsis operibus, utpote non servilibus, mortale non incurrant, ex omissione tamen divini cultûs, ad quem festa instituta sunt, graviter peccant (1), quia non reddunt quæ sunt Dei Deo; et quia quantum est in se, ridiculo exponunt christiana festa, juxta illud: *Viderunt eam hostes, et deriserunt sabbata ejus.* Et hoc præcipuè tangit viros graves et majores et dominos: cæteri namque eos imitantur. Hæc Cajetanus v. *In festo licita.* In fine, et 2-2, q. 122, art. 4, in principio, ait, quòd Ecclesia quantum ad tempus et opera, posset aliter determinare in observatione festorum. Subditque hæc verba: Et licet quoad opera præscripta nulla appareat necessaria mutatio, tamen quoad tempus multis videtur quòd oporteret festum esse solùm manè, et usque ad meridiem tantum. Et hoc propter communiter accidentia; quia post prandium in festis communiter committuntur infinita peccata, quæ aliis diebus non sunt, nec ferunt, si liceret laborare, etc.

Hæc miseria miseriarum, ut nequeat Deus integrum hebdomadæ diem sibi dicatum, totumque suo cultui mancipatum à Christianis obtinere! *Si enim jussis, et, inquit Catechismus romanus § 56, nos quotidie sibi religionis cultum tribuere, nonne pro suis erga nos beneficiis, quæ maxima et infinita sunt, omnis opera laudanda esset, ut prompto, alacrique animo, ejus dicto audientes essemus? nunc verò paucis ad ejus cultum institutis diebus, non est cur nos negligentes atque difficiles in ejus functione simus, quod sine gravissimâ culpâ præterire non possumus.*

(1) Non convenit inter theologos quale sit objectum totale legis de sanctificatione diei Dominicæ et festorum in quantum lex illa consideratur ut positiva; dubitant an habere debeamus reos peccati mortalis qui præter Missam nulli alteri religionis operi incumbunt, eo ipso solo quòd *omittunt cultum divinum ad quem festu ordinata sunt.* Convenientissimum quidem est ut fideles diebus festivis verbum Dei audiant, vespertinis intersint officiis, actibus pietatis vacent, et merito reprehensibiles sunt ii qui hos dies otio absument; verùm, quàm mihi in specie præceperit Ecclesia sub gravi, præter auditionem Missæ et cessationem ab operibus servilibus, multi docent theologî, illum de quo agitur non peccare mortaliter, *quatenus legis positivæ transgressorem, licet possit sub alio respectu se reum culpe lethalis constitutere, nimirum aut ratione scandali, aut nimia salutis negligentia, aut quia non curat de iis addiscendis quæ scire debet et tamen ignorat.* Hinc illi theologî, ubi exponunt objectum præcepti de sanctificatione festorum, silent de obligatione ad quam alludere videtur Cajetanus, et solum hortantur fideles ad pietatis exercitia. (Vide hanc questionem fusè discussam in appendice II ad calcem volutinis.)

ARTICULUS II.

An et quænam opera animæ sint prohibita in die festo.

Sola opera servilia inhihentur in die festo, prout colligitur ex cap. 23 Levit. *Opus autem servile, inquit D. Thomas, 2-2, q. 122, art. 4, ad 3, dicitur à servitute quâ homo servit homini: homo verò est alterius servus, non secundum mentem, utpotè quæ libera manet, sed secundum corpus. Et idèd opera servilia secundum hoc dicuntur opera corporalia in quibus unus homo alteri servit: sicque nullius spiritualis actûs exercitium est contra observantiam sabbati, puta si quis doceat verbo vel scripto. Unde num. 28 dicit Glossa, quòd fabri et hujusmodi artifices otiantur in die sabbati: lector autem divinæ legis, vel doctor ab opere suo non desinit. Nec tamen contaminatur sabbatum: sicut sacerdotes in templo sabbatum violant, et sine crimine sunt.* Haec enim D. Thomas.

Nec obstat quòd interveniat opus corporale tanquam spiritualis actûs exercitium, ut scribere ad docendum vel discendum, vel ad significandum alteri per litteras, consilium dare verbo vel scripto, legere in scholis non solum theologiam, sed et philosophiam, et quamcumque aliam licitam scientiam, consilia et electiones facere, ac similia; non enim per hoc desinunt esse mentis opera; et cum ad exteriorem materiam perficiendam non ordinentur, prout artium mechanicarum exercitia materiam perficiunt, puta lanam, linum, ferrum, lignum, etc., procul dubio licita sunt in die festo; quoniam nihil horum est opus servile, nec inter prohibita ab Ecclesiâ computantur. Imò ex hoc capite evensari videntur qui diebus festis picturis inspicendis vacant, non ut pingant, sed ut delineando discant. Et archimagistri qui designant in chartâ quomodò aliquid sit fabricandum, ad instruendum aliquid de futuro opere: hæc enim spiritualis potius est exercitatio, non operis mechanici, sed doctrinæ et disciplinæ. Ita Cajetanus in Summâ, v. *Festum*. Verùm id limitare, quando intervenit rationalis causa. Sic Romæ vidi multos pictores in festo corporis Christi delineantes in chartâ pulchras imagines, et præsertim in Vaticano picturas egregias textiles stromatum in exteriori deambulatorio toto illo die publicè expositas: idque licitè facere non est dubium; quia cum postea hujusmodi peristromata ex hoc loco publico amoveantur et occultantur, non suppeteret ipsis amplius facultas addiscendi, et talia extraordinaria opera retrahendi ac imitandi. Per se tamen loquendo non videntur excusari, qui in die festo designant, vel in chartis delineant, quæ postea sunt fabricaturi, quia opus pingendi de se est servile, nec conditionem servilitatis exiit ob intentionem addiscendi artem; alioquin etiam liceret quamlibet artem mechanicam in die festo exercere ad eam addiscendam; quod nullus dixit: non nego tamen quia liceat artis mechanicæ et servilis regulas addiscere, ac memoriæ mandare, quia id non est opus servile.

Idem Cajetanus supra locum D. Thomæ in initio adductum, hanc regulam assignat, nempe quòd in proposito non sufficit quòd actus sint spirituales ex princi-

pio, sed etiam requiritur ut sint tales ex termino, seu quòd principaliter ordinentur, et per se terminentur ad aliquid spirituale: ita quòd actio à principio spirituali proveniens per corporale instrumentum; ad hoc ut dicatur spiritualis, debeat per se ordinari ad spiritualem passionem inferendam, sicut actio doctrinæ ordinatur ad causandam disciplinam, quæ est opus spirituale: actiones verò, quæ per se ordinantur ad corporalem passionem inferendam, seu ad exteriorem materiam perficiendam, non computantur inter spirituales, quanvis sint à principio spirituali, ut patet de artibus mechanicis: ars enim est virtus intellectualis, ut ostenditur 6 Ethic. Quia tamen ordinantur ad perfectionem corporalium operum, idèd earum exercitationes non sunt actus spirituales. Hinc infert quòd sicut licitum est docere philosophiam et cæteras disciplinas, ita licitum est advocatis prestare patrocinium, quantum est ex genere operis, quia ordinatur ad notitiam et persuasionem veritatis causæ: constat autem nôsse et persuadere, spirituale quid esse: ex prohibitione tamen Ecclesiæ actus iste spiritualis nequit licitè in die festo exerceri: bene potest advocatus dare operam studij causâ litum, scribere quibus studuit, informare punitim iudices, consilia dare, aliaque præstare quæ sine strepitu iudicii fieri solent.

Infert quoque, civibus licitum esse ad consilia convenire et eligere ad officia diebus festis, quoniam consiliari et eligere sunt opera animæ. Nec referi quòd tendant ac terminentur ad negotia temporalia. Hæc enim tantum materialiter se habent ad electionem, quæ per se et formaliter est terminus consilij. Infert adhuc, quòd licet scribere non sit de genere suo actus servilis, sed communis liberis et servis, est prout est species quædam locutionis permanentis, sit actio libera: quando tamen non egreditur latitudinem corporalis operis, sicut mechanicum quoddam opus, ut pingere et statuum sacre, tunc est opus servile. Hinc transcribere est illicitum in die festo, quoniam mechanicum, et corporalis operis limen non excedit. Ita Cajetanus. Quidam id limitant in casu quo quis propter lucrum transcriberet libros, processus instrumenta, etc., nisi esset pauper, aut nisi ex causâ curaret aliquid brevi tempore transcribi, aliàs non habiturus copiam scripturæ, quâ maximè indigeret. Alii distinguunt de actione transcribendi quæ fit ad inde eruendum sensum spiritualem, quo propria transcribentis aut alterius mens illustretur. Et de actione quâ quis uteretur exemplari ad illud tantum materialiter imitandum quoad characterum efformationem. Et docent primam transcriptionem in die festo esse licitam, ne dum si fiat gratis et ob recreationem, sed etiam si fiat ob lucrum temporale, quia nullum opus de se liberale, ob lucrum et finem operantis fit servile: hæc autem transcriptio, non secus ac scriptio est actio mentalis ac spiritualis, et per accidens est quòd fiat intentione lucri. Secundam verò esse illicitam etiam si fiat gratis, quia est operari mechanicè, perinde ac characteres depingere. Unde peccant transcribentes ac pingentes, nisi ex circumstantiis, ex benignâ Ecclesiæ permissione ac morali quâdam necessitate, ne homines totâ die otio vacent, excusentur